No entanto, os documentos que o compõem apresentam valores conflitantes para a
estimativa da despesa. Enquanto a Planilha de Estimativa do Valor da Contratação (documento SEI nº 0055360568), peça técnica que reflete o estudo de mercado, aponta um
valor total de R$ 5.753.645,36 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos), o Termo de Julgamento (documento
SEI nº 92537305901982025), contraditoriamente, indica um "Valor estimado" para a contratação de R$ 6.546.017,06 (seis milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, dezessete
reais e seis centavos).
(...)
Notadamente, as planilhas anexas ao edital para estimativa da despesa permitem concluir que a estimativa da despesa foi aferida por técnicos da Superintendência Estadual de
Tecnologia da Informação e Comunicação – SETIC que em verdade estimaram a contratualização em e R$ 5.753.645,36 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e três mil
seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos), todavia, o valor equivocadamente maior, foi que aparentemente serviu de base para o cálculo dos combatidos 10% de
Patrimônio Líquido, resultando na exigência de R$ 654.601,70. Se o cálculo fosse realizado sobre a estimativa correta e oficial da despesa (R$ 5.753.645,36), o PL mínimo

[...]

da
Venge, ou seja, a documentação foi devidamente analizada, restando apenas uma dúvida.
No que concerne à alegação de 'divergência de valores', cumpre-nos enfaticamente registrar a inexistência de tal inconformidade. O valor estimado de R$ 6.546.017,06 (seis
milhões, quinhentos e quarenta e seis mil dezessete reais e seis centavos) foi o consistentemente adotado e publicizado desde o aviso de licitação, conforme atesta o portal oficial
em https://rondonia.ro.gov.br/licitacao/899015/. As variações pontuais em estimativas pretéritas, notadamente aquelas apuradas durante a fase de elaboração do Estudo Técnico

[...]

Sobre o assunto, nota-se que a recorrente alega que o valor estimado para a contratação era de R$ 5.753.645,36 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e três
mil seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos), no entanto, aponta que de forma contraditória, a Administração utilizou o valor estimado para a contratação de
R$ 6.546.017,06 (seis milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, dezessete reais e seis centavos).

É certo que se observa a existência da Planilha Estimativa do Preço, Id. (0054504546), elaborada pela Unidade Requisitante. No entanto, tendo sido feita a
análise material dos documentos que compõem o procedimento licitatório, os autos foram remetidos pelo condutor do certame à Coordenadoria de Pesquisa e Análise de